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Переднє слово, або
Парад епіграфів: малий цитатний словник

про Бруно Шульца

Що йому судилося? Затинка чи світовий успіх?
Його спорідненість із Кафкою може так само добре
вторувати йому шлях, як і його заблокувати. Якщо
скажуть, що один більший майстер, він пропав.
Якщо ж, однак, зауважать своєрідний блиск,
оригінальне світло, що з нього промениться, як із
комахи-світляка, тоді, як по маслі, він зможе
в’їхати в уяву, яку вже налаштували Кафка та його
родичі... І якщо поетичність цієї прози не надто
втомить, то вразить...

Вітольд Ґомбрович

Бруно Шульц – це людина, творчість і пам’ять

про яку об’єднує представників майже з усіх країн
світу. І це неймовірно важливий елемент суспільної
пам’яті про минуле нашої частини Європи, про світ
початку ХХ століття, який уже зник і вже ніколи не
повернеться, але, на щастя, залишив багато
пам’яток.

Рафал Вольський1

1 Див.: http://surl.li/dbuqiv
Примітка. Посилання наводяться в тих випадках, коли джерело

інформації не вказано в бібліографічному списку до монографії.
Вислови в цитатному словнику розташовано за тематичним принципом:

місце й роль життєпису і творчої спадщини Бруно Шульца у світовому
літературознавстві, зокрема українській шульцології; можливість численних
інтерпретацій шульцівської прози; особливості незвичайного й
самобутнього прозопису митця; суголосність шульцівського доробку
сьогоденню; останній вислів переднього слова – це водночас початок
основної частини монографії та її мета, презентована словами В. Панаса:
«Нехай кожен принесе для Шульца те, на що здатен і чого прагне».

http://surl.li/dbuqiv
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Бруно Шульц зі своїм скромним (близько

700 друкованих сторінок) літературним доробком
заволодів уявою читачів у всьому світі. Неможливо
порахувати всі видання, переклади, дослідження і
картини, які з’являються на тему його творчості.
Спроби екранізації, театральні вистави, події,
фестивалі, всі ці заходи й надалі нагадують, що
творча винахідливість автора «Санаторію під
клепсидрою» назавжди залишиться бездонною,
універсальною і позачасовою.

Петро Прокоп’як2

Бруно Шульц – це не лише ім’я письменника, це

символ творчої магії, яка перетворює звичайне в
особливе, а просте в унікальне. В його творчості ми
знаходимо чарівність фантазії, глибину душі та
багатство мови, що відкривають нам нові
горизонти розуміння світу. Його твори – це вічна
гра думок, справжня естетична насолода для тих,
хто шукає сенс і красу в кожному рядку.

Тарас Кучма3

Сьогодні можна сказати, що можливо саме

Шульц … є найбільш знаним загалові і цінованим
польським письменником ХХ століття, а кількість
праць, присвячених його творчості в різних країнах
світу, налічує сотні позицій. Якщо додати
до цього … своєрідну рецепцію його творів і
біографії в художній літературі, театрі й кіно, то
ми побачимо образ творця, який … після смерті з
юначою енергією здобуває усе нових шанувальників.

Єжи Яжембський

2 Цит. за: (Погорецький 2022, online).
3 Див.: http://surl.li/wgoors
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Коли я бачу особу, схилену над доробком Бруно
Шульца або з примірником його книжки в руках, я
думаю, з ноткою доброзичливого задоволення: ого,
це, напевно, якийсь дозріваючий до дитинства
дрогобичанин… отже, краянин, земляк, брат.

Петро Прокоп’як4

І коли хтось читає Шульца, сторінка за

сторінкою, то раптово відчуває, як слова
повертаються до своїх витоків, до найсильнішого і
найавтентичнішого пульсування життя всередині
них. Раптом ми хочемо чогось більшого. Раптом ми
знаємо, що можна хотіти чогось більшого, що
життя є чимось більшим, ніж те, що разом із нами
поринає у сутінки і чий образ поступово, але
неухильно розмивається.

Давид Ґроссман

Творчість Бруно Шульца – це ідеальна світова

Машина Часу Мистецтва (в розумінні Єжи
Ґротовського), що уможливить практичну
реалізаційну діяльність та теоретичну наукову
рефлексію над місцем та роллю власної творчості й
культури в сім’ї інших держав Світу.

Анджей Марія Марчевський, Ігор Меньок

Спадок Бруно Шульца – це не просто

запилюжена книжка на полиці домашньої
бібліотеки. Навпаки – це книжка, до якої можна
постійно повертатися і знаходити щось нове. Те,
що дозволяє краще зрозуміти сучасність, наші надії
та сумніви, мрії й невдачі. Те, що поширює людську
особистість між часом і простором, приписуючи її
малій батьківщині. Феномен Шульца полягає в тому,

4 Цит. за: (Погорецький 2022, online).
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що сенс його оповідань можна трактувати в різний
спосіб, довільно і творчо. Причому, окрім буквальної
інтерпретації, отримуємо глибший, символічний
зміст.

Ґжеґож Юзефчук5

Проза Бруно Шульца – «це модель, за якою

окреслена географічна територія може бути
описана на нескінченному рівні значень і сенсів.
Камерна проза Шульца стала універсальним
висловленням, макрокосмосом міжнародного
значення: двох збірок оповідань, які він написав … ,
вистачило, щоб увійти в канон європейської
літератури XX століття.

Роман Малиновський

Bruno Schulz to jedna z najbardziej zagadkowych

postaci nie tylko dwudziestolecia, lecz także całej
literatury polskiej, a jednocześnie twórca należący do
ścisłego kanonu.

Dariusz Żółtowski6

Бруно Шульц як за життя, так і після нього,

залишив по собі цілі пласти нерозгаданих
палімпсестів своєї творчості. І хоча в польському
літературознавстві художній світ цього
письменника на сьогодні вже достатньо
досліджений …, проте в українському науковому

5 Див.: http://surl.li/oxkcrv
6 Бруно Шульц – одна з найзагадковіших постатей не лише

ХХ століття, а й польської літератури загалом, і водночас це автор, який
належить до суворого канону (Даріуш Жолтовський).

Див.: http://surl.li/licmdh
Примітка. При відсутності українськомовних перекладів тих чи тих

матеріалів, що цитуються, тут і далі переклади зроблено авторкою
монографії.

https://nowynapis.eu/autor/dariusz-zoltowski
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просторі … він ще майже не вивчений (передовсім
системно, цілісно чи тим паче всебічно) на
глибинному рівні, а радше тільки на
популяризаторському.

Мирослава Медицька

… шульцознавство стало однією з найбільш

інтенсивно представлених дисциплін у світовій
гуманітаристиці.

Віра Меньок

Шульц-людина є нерідко клопітним даром для
Шульца-письменника. … Його творчість вимагає
виходу поза літературу і прийняття
«автобіографізму як необхідної гіпотези». … Шульц
залишається нерозгаданим. Ми все ще не знаємо, що
приховується за його іменем. Його життя –
засноване на антиноміях, сповнене таємниць і
питань без відповідей – кидає на його творчість
тінь, через яку він уявляється нам одного разу
світлішим, а іншого темнішим.

Станіслав Росєк

Те, що зробив Єжи Фіцовський упродовж

декількох десятиліть, дозволяє іншим вільно й
упевнено оперувати фактами з творчої біографії
Шульца, вести розважання й теоретичні полеміки у
рамках дослідження доробку Майстра. Про це не
варто забувати тим, хто в сучасному українському
науковому контексті прагне сказати своє слово про
Шульца. Важливо, щоб це слово випливало з
існуючого вже знання про цього визнаного світом
дрогобичанина, не було удаваним «первинним
джерелом», котре не бере до уваги того, що було
перед і що буде потім.

Віра Меньок
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Подія у міті є лише відображенням значення,

сенс якого не передається повсякденною мовою, а
тому таємниця такої події вимагає множинності
інтерпретацій. Саме такою подією є творчість
Бруно Шульца.

Шалом Лінденбаум

Бруно Шульц … сформувався під впливом

всесвітніх тенденцій у мистецтві та філософії
свого часу, проте на суто галицькому ґрунті.
Митець жив у катастрофічні часи світових воєн,
варварського насильства, біженства мільйонних
мас та зумовленого усім цим економічного краху.
Йому судилося опинитися в стані жертв, а не
бенефіціарів лиходійства. І тому Шульц поринув у
рятівний світ міфу, фантазії, фантасмагорії,
створивши для втечі від реальності унікальний
стиль «магічного реалізму», насичений духом
повсякденного життя Дрогобича, який він
перетворив на символічне європейське місто першої
половини ХХ століття.

Андрій Павлишин

Бруно Шульц – це кілька різних феноменів.

Перший з них – це його видатна творчість, його
життя у Дрогобичі. Другий – трагічна доля великого
письменника, якого німець застрелив на вулиці за те,

[…]

вини, відчуттям непоправної втрати всю решту вічності. Я навіки
засуджений, і виглядає то так, що мене, для прикладу, замкнули у
скляній банці, з якої я вже ніколи не вийду. Того відчуття вічної
муки, довічності осуду я ніколи не забуду. Як пояснити в цьому віці
той символічний ладунок, ту значеннєву потенційність отого сну,
яку я досі не зумів вичерпати?» (Шульц 2002e, 32). Послуговуючись
працями відомих психоаналітиків, зокрема й щодо тлумачення
сновидінь, можна стверджувати, що йдеться про втрату чогось
важливого чи зречення суттєвого. Дійсно, загальновизнаним поміж
шульцознавців є твердження про закопаний скарб як один з
основних мотивів (навіть лейтмотив) творчості Бруно Шульца199.

Аналіз шульцівського оніричного дискурсу дає змогу говорити
про його зумовленість як естетичними пріоритетами модернізму,
так і автобіографічними чинниками, транслюванням родинних

198 Через схильність письменника до містифікацій деякі шульцознавці не

вважають цю інформацію достовірною.
199 У видавництві «А-БА-БА-ГА-ЛА-МА-ГА» вийшла друком цікава, на нашу

думку, книга «Сновиди. Сни українських письменників» (2010) – перша у світі
письменницька сновидійна антологія, яка містить сни вісімдесяти сучасних
українських письменників трьох поколінь, прозаїків, поетів, драматургів, дитячих
письменників, зокрема, це: Софія Андрухович, Юрій Андрухович, Юрій
Винничук, Сашко Дерманський, Іван Драч, Сергій Жадан, Оксана Забужко, Юрій
Іздрик, Ірена Карпа, Андрій Кокотюха, Ліна Костенко, Олег Коцарев, Cашко
Лірник, Іван Малкович, Тарас Малкович, Марія Матіос, Василь Махно, Дмитро
Павличко, Галина Пагутяк, Лесь Подерв’янський, Тарас Прохасько, Ірен
Роздобудько, Григорій Сковорода, Остап Сливинський, Людмила Таран, Артем
Чех, Любов Якимчук та ін.

http://ababahalamaha.com.ua/uk/%D0%AE%D1%80%D1%96%D0%B9_%D0%90%D0%BD%D0%B4%D1%80%D1%83%D1%85%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
http://ababahalamaha.com.ua/uk/%D0%90%D0%BD%D0%B4%D1%80%D1%96%D0%B9_%D0%9A%D0%BE%D0%BA%D0%BE%D1%82%D1%8E%D1%85%D0%B0
http://ababahalamaha.com.ua/uk/%D0%9B%D1%96%D0%BD%D0%B0_%D0%9A%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B5%D0%BD%D0%BA%D0%BE
http://ababahalamaha.com.ua/uk/%D0%86%D0%B2%D0%B0%D0%BD_%D0%9C%D0%B0%D0%BB%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
http://ababahalamaha.com.ua/uk/%D0%94%D0%BC%D0%B8%D1%82%D1%80%D0%BE_%D0%9F%D0%B0%D0%B2%D0%BB%D0%B8%D1%87%D0%BA%D0%BE
http://ababahalamaha.com.ua/uk/%D0%94%D0%BC%D0%B8%D1%82%D1%80%D0%BE_%D0%9F%D0%B0%D0%B2%D0%BB%D0%B8%D1%87%D0%BA%D0%BE
http://ababahalamaha.com.ua/uk/%D0%93%D0%B0%D0%BB%D0%B8%D0%BD%D0%B0_%D0%9F%D0%B0%D0%B3%D1%83%D1%82%D1%8F%D0%BA
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архетипів у власному житті. У цьому сенсі реальність сну стає
невід’ємною від формотворчих експериментів автора, його
стильових новацій і антропологічних шукань. Притаманні
оніричному простору асоціативність, символізація, ірреальність,
темпоральна плинність, подієва послідовність і водночас
хаотичність, недомовленість, обірваність, схематичність,
фрагментарність втілюються в індивідуальній системі Шульца як
майстра нарації нового типу.

Оніризм також зумовлює непередбачувані перипетії у логіці
побудови твору. Виникає особливий тип поєднання образів і
мотивів на підґрунті асоціативності. Сновидіннєвий простір
постійно змінюється: чи то з’являється, чи то зникає; не завжди
ясно, чи це вже реальність, чи ще ірреальність. Вивільнена
підсвідомість, розмиті межі між уявою та реальністю –
характерні риси, притаманні самобутнім творам Бруно Шульца.
Уявлення, деформовані, змінювані, звільнені від первообразів,
непередбачуваність їх поєднання слугують для Шульца
потужним засобом творення художньої субстанції, основним
епістеміологічним законом. Оніричний простір дає змогу
автору оприлюднити власні чи то психологічні, чи філософські,
чи мистецькі роздуми про сенс життя, мистецтва, часу і врешті-
решт про призначення людського перебування у світі;
докладніше відобразити внутрішній світ своїх персонажів, їхні
приховані фобії чи прагнення та створити особливий магічний
атмосферний світ у своїх творах. Письменник зрозуміло й чітко
оприлюднює свою позицію щодо віри в нескінченну
спроможність людини подолати будь-які катастрофи,
катаклізми, перешкоди чи потрясіння задля досягнення
справжнього власного покликання та призначення в житті –
відшукати шлях до самого себе, знайти власну долю й
неподільно внутрішньо віддатися їй.

https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%96%D0%B4%D1%81%D0%B2%D1%96%D0%B4%D0%BE%D0%BC%D1%96%D1%81%D1%82%D1%8C
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3. Інтермедіальний вимір прози Шульца в контексті
міжмистецького синтезу
