ВІДГУК
на дисертацію Наталі Маторіної

«Проза Бруно Шульца. Антропологія. Поетика. Наратологія»,
подану до захисту на здобуття ступеня доктора філологічних наук

зі спеціальностей 10.01.03 – література слов’янських народів,
10.01.06 – теорія літератури

Сучасне літературознавство неможливе без досліджень динаміки і

трансформації творчості того чи іншого автора, еволюції його стильових

параметрів, наративних стратегій, поетики. Такий напрямок студій стає одним

із важливих завдань сучасних досліджень художньої літератури.

До останнього часу в українському літературознавстві вивчення прози

Бруно Шульца, прочитання його творів у контексті літературної наратології,

герменевтики, компаративістики, антропологічних студій, психоаналізу,

літературознавчих досліджень польсько-українського та українсько-польського

літературно-мистецького пограниччя проводилося несистематично, без певної

структуризації та спроб упорядкування таких досліджень. Тому в українському

літературознавстві давно назріла потреба вивчення проблем Шульцової

творчості, його ідіостилю та ідіопоетики, жанрових особливостей у контексті

європейського Модернізму, у просторі пограниччя культур.

У монографії Наталі Маторіної представлено чи не першу спробу в

літературознавстві комплексного розгляду шульцівського прозопису та

траєкторії рецепції шульцівської поетичної уяви, (пере)прочитання / відчитання

його прози на перетині літературної антропології, антропологічної поетики та

антропологічних аспектів нарації у теоретичному, просопографічному й

історико-літературному вимірах. У цьому й полягає мета даної роботи, а з

огляду на велике зацікавлення проблемами літературної антропології,

художнього конструювання, поетики в сучасній художній літературі – її

новизна та актуальність. Тому дослідження «Проза Бруно Шульца.

Антропологія. Поетика. Наратологія» є украй на часі.

Вивчення творчості Бруно Шульца потребує переходу від нагромадження

фактів і окремих спроб концептуального їх освоєння й представлення до певної

інтерпретаційної моделі, яка б дала можливість провести дефраґментацію і

сфокусувати увесь загал цих фактів і концепцій у достатньо цілісну теоретико-

літературознавчу картину. Архітектоніка дисертації декларує свою

оптимальність у ракурсі дослідження поставленої проблеми. Робота

складається з чотирьох співмірних за обсягом і глибиною аналізу розділів. У

вступі визначено мету дослідження, висвітлено питання про методи реалізації

поставлених завдань. Обґрунтовано актуальність роботи, її наукову новизну,

вказано практичну цінність результатів дослідження. Об’єктом дослідження у

роботі обрано прозові твори Бруно Шульца – літературні, есеїстичні,

літературно-критичні і графічно-малярські як «єдиний», «цілісний» текст, а

предметом студії – антропологічний, поетикальний і наратологічний ракурси

шульцівської прозової спадщини крізь призму ідентичності в теоретичному,

просопографічному й історико-літературному аспектах.

Дослідницька стратегія монографії ґрунтується на широкому колі

наукових джерел як компаративістичних студій, так і праць, присвячених

Шульцовій прозі. Свідченням добротності роботи є великий перелік

публікацій – бібліографія творчості письменника та літературознавчих

досліджень.

Важливим для обґрунтованості наукових положень дослідження є те, що

авторка, опрацьовуючи увесь цей масив дослідницької літератури й аналізуючи

твори Бруно Шульца, обґрунтовує свої концептуальні наукові засновки і

висновки, наголошуючи, наприклад, що «сучасна антропологічна парадигма в

літературознавстві потребує постійного переосмислення й розв’язання

актуальних і ґрунтовних питань людиноцентричного спрямування. Ця нова

перспектива ставить під сумнів наше усвідомлення самих себе та світу. Вона

також охоплює різні форми літератури (зокрема й епістолярну спадщину), які

перетворюють біографічні й автобіографічні наративи на факт культури»

(с. 55). Отож зокрема феноменологічний підхід дозволяє «розглядати письмо

Шульца як фігуративне, наскрізно метафоричне, що узгоджується з невпинним

бажанням переосмислити форму, надати їй нових сенсів, вийти за межі

усталеної структури. Потрібно акцентувати на характері шульцівської

метафоризації, створеної у контексті антропології та трансценденції» (с. 75).

У першому розділі дисертації «Антропологія. Поетика. Наратологія.

Теоретичний та історико-літературний виміри» її авторка аналізує

етнокультурне та онтологічне пограниччя в контексті польської літератури

епохи fin de siecle, досліджує пов’язаність автобіографічного дискурсу і письма

Шульца та наративної ідентичності, розглядає проблеми антропологічної

поетики та особливості польського модернізму в контексті тріади «текст –

контекст – інтертекст», а відтак намагається визначити придатності

методологічних підходів до аналізу та інтерпретацій до означеного вище

«цілісного» Шульцівського тексту. Важливим бачиться тут висновок про те, що

Шульц стає уособленням прикладу етнокультурного фронтиру,

етноментального та географічного пограниччя, втіленого у специфічному

наративі його творів, у потребі постійного долання кордонів і балансування на

їх межі.

Другий розділ – «Моделі конструювання біографії / автобіографії у

просопографічному і прозовому дискурсі Бруно Шульца» – присвячений

розглядові ідентичності Бруно Шульца, її національних та онтологічних

вимірів, модальності тексту в комунікативному просторі (автор – текст –

герой – читач), дискурсу трансцендентного, еротичного, проблемі взаємин із

«іншим» у його творах, біографізму, автобіографізму, автонаративів –

автотематизації у шульцівській прозі та есеїстиці.

У третьому розділі «Від химерної поетики до художньої антропології

Бруно Шульца» детально розглянуто особливості виявів тілесного у його

модерністичній епіці – хвороб та травматичного досвіду, художнього

конструювання оніричного простору, який твориться між поетикою сну, уявою

і реальністю, проаналізовано антропологічні аспекти нарації, особливості

трансгресії свідомості у Шульцовій прозі. У роботі наведено характеристику

особливостей індивідуально-авторського стилю письменника при формуванні

оніричного художнього простору і з’ясовано концептуальну роль оніричних

компонентів твору, проаналізовано оніричний сегмент шульцівських текстів,

з’ясовано природу оніричного не лише як композиційно-стильового прийому, а

як особливої текстової структури у прозовій творчості Бруно Шульца,

задекларовано ідіостильові стратегії творення сновидінь, дискурсивні субстрати

його оніростилістики.

Четвертий, завершальний, розділ монографії «Текстові моделі в художній

прозі Бруно Шульца. Наративна ідентичність» студіює особливості творення

хронотопу Галичини як текстуального проєкту і використання стильових

засобів формування художньої реальності, художньої рецепції Дрогобича як

тексту-локусу в контексті діалогу культур.

Загалом же у запропонованому дослідженні особливий акцент покладено

на антропологічних проєкціях творчості Б. Шульца, а її автобіографічний

дискурс проаналізовано в контексті особливого автобіографічного трикутника

і, водночас, унаочнено паралелі між світом шульцівського вимислу та

реальними подіями з його життя, «заакцентовано на антропологічному вимірі

шульцової прози, що дає змогу новітнього (пере)прочитання художньо-

літературних творів Бруно Шульца, певної систематизації та узагальнення

наукових матеріалів у межах існуючих розвідок, розуміння своєрідності

шульцівської поетики досвіду, тих чи тих особливостей шульцівської

наратології тощо відповідно до викликів сьогодення» (с. 447).

Доказовість представлених у роботі положень – одна із важливих

прикмет значущості дисертації. Зокрема Наталя Маторіна, підсумовуючи свій

аналіз шульцівської прози, наголошує, що «найкраще зрозуміти й найглибше

інтерпретувати творчу спадщину Бруно Шульца можна, послуговуючись

шульцівським дискурсом у найширшому розумінні – прозові художні твори

(літературна дилогія), критичні нариси, епістолярій, образотворчі роботи й,

безумовно, біографія Шульца, а також заакцентовуючи на чималій кількості

дискусійних чи малодосліджених квестій саме в контексті аналізу життєпису

Шульца, досліджено низку питань щодо просопографічної ідентифікації Бруно

Шульца: презентовано систематизовану, узагальнену мистецько-національну,

професійну й дидактико-педагогічну ідентичності Бруно Шульца, здебільшого

з опертям на документальні джерела» (с. 451).

Найістотніші наукові результати, уміщені в роботі, можна означити

такими положеннями:

– у дисертції Н. Маторіної представлено основні етапи становлення й

розвитку творчого світу Б. Шульца;

– розглянуто своєрідність шульцівської поетики досвіду в контексті

антропологічного виміру, з’ясовано змісти й перспективи аналітичної

антропології в літературознавстві, демонструючи її гнучкість у розв’язанні як

формотворчих питань, так і глибинних універсальних «людиноцентричних»

проблем;

– обґрунтовано теоретичні аспекти системи «шульцівських»

літературознавчих термінів, підґрунтям творення яких є ім’я та прізвище митця,

у контексті існування перспективного впливу шульцознавчого дискурсу на

розвиток сучасного літературознавства, зокрема літературознавчої термінології;

– у роботі набули осмислення проблеми літературно-критичної рецепції

прозових творів Бруно Шульца; їх модальності та інтертекстуальності як

структурних складових частин прози мистця;

– розглянуто дискурси трансцендентного, еротичного, «іншого»

в жанровій площині шульцівської творчості; досліджено категорію тілесності

та її значення для культурологічних інтерпретацій шульцівських літературно-

художніх творів.

– проаналізовано роль оніричного дискурсу й особливості його

функціонування у структурі шульцівських прозових творів, зокрема

літературно-критичних та епістолярних;

– охарактеризовано прозопис Шульца крізь призму теорії

інтермедіальності, виявлено маркери «розширеного» міжмистецького синтезу в

художніх текстах мистця та їхню роль у творенні шульцівського тексту,

підтексту, проблематики, формуванні ідей, концепцій та образів, інтонаційності

тощо.

У дисертації Н. Маторіної «Проза Бруно Шульца. Антропологія. Поетика.

Наратологія» розвинуто положення теорії літератури, компаративістики,

польського письменства у контексті інших слов’янських літератур. Авторка

окреслила антропологічні та наратологічні стратегії прозової творчості

письменника.

Прикладний характер одержаних результатів та основних ідей наукового

дослідження бачиться в тому, що матеріали роботи знайдуть застосування у

викладанні курсів історії польської та інших слов’янських літератур, теорії

літератури, компаративістики в закладах вищої освіти, на уроках позакласного

читання в загальноосвітній школі.

У дисертації Наталі Маторіної дотримано всіх вимог до логіко-

структурної схеми наукової роботи. Отримані наукові результати цілком

відповідають задекларованій меті та завданням дисертації. Порушень

академічної доброчесності не виявлено.

Відтак переходимо до критичної частини. Як і кожна наукова робота,

дисертація Н. Маторіної «Проза Бруно Шульца. Антропологія. Поетика.

Наратологія» є доброю підставою для дискусій і обміном думок, як і кожна

неординарна праця, викликає низку роздумів, суб’єктивних незгод, побажань.

Не применшуючи наукового здобутку дослідження, слід зробити

кілька зауважень до роботи:

1. У «Вступі» до монографії авторка намагається сформулювати основні

завдання, які вона ставить за мету реалізувати в роботі. Як видається, деякі з

них для наукового дослідження є самозрозумілими і їх можна було б навіть не

означати. Наприклад: «Запропоновано авторське тлумачення мистецько-

національної, професійної, дидактико-педагогічної ідентифікації Бруно Шульца

як дотепер дискусійних проблем завдяки систематизації, у певний спосіб

коригуванню, структуризації та узагальненню відповідної інформації» (с. 44).

Власне будь-яке наукове дослідження, як бачиться, є «авторським

тлумаченням» «дискусійних проблем», яке здійснюється «завдяки

систематизації, у певний спосіб коригуванню, структуризації та узагальненню

відповідної інформації».

2. Занадто великим є «Парад епіграфів: малий цитатний словник про

Бруно Шульца» (с. 5-33), де «зібрано близько 100 влучних, яскравих,

оригінальних, самобутніх, запам’ятовуваних висловів іменитих і менш відомих

шульцознавців як вітчизняних, так і зарубіжних про життєпис і творчу

спадщину Бруно Шульца» (с. 52), який радше був би більш придатним для

науково-популярного, аніж наукового видання. Частина з поданих там цитат є

звичними штампами (до прикладу «шульцознавство стало однією з найбільш

інтенсивно представлених дисциплін у світовій гуманітаристиці»), які не мають

надто великої наукової вартості і мало що привносять до розуміння

поставлених у дисертації проблем; інша частина могла б бути «вплетена» в

структуру наукових міркувань у запропонованій роботі, однак потребувала б

відповідного аналізу та інтерпретації. Подібно ж у «Вступі» іноді відбувається

відхід від строгості й сухості наукового стилю: «…історик, перекладач,

публіцист, літературознавець, журналіст, дослідник відносин між Польщею та

Україною, відомий поціновувач творчості Бруно Шульца Андрій Павлишин

додає: «… у вивченні, популяризації та мистецькій інтерпретації геніального

Бруно місця вистачить усім»…» (с. 35).

3. Дещо бароковим бачиться і перелічування нескінченного іконостасу

імен на с. 49-51 – без пояснень їхнього вкладу у дослідження саме тих

конкретних проблем, які шановна Авторка має намір надалі розглядати у

своєму науковому дослідженні.

4. У дисертації неодноразово принагідно згадуються і Франц Кафка, і

окремі його твори. Тому чи не варто було б (теж бодай коротко) означити на

прикладі кількох знакових творів цього прозаїка, як художнє мислення Бруно

Шульца та Франца Кафки корелюють між собою на різних рівнях тексту,

зокрема в творенні оніричного простору, окремих образів і локусів, щоб

виявити, як індивідуально-авторська парадигма Б. Шульца співвідноситься з

тенденціями розвитку мистецьких парадигм Ф. Кафки.

5. Деякі елементи у Висновках до дисертації бачаться зайвими (як

наприклад, розлога цитата з Станіслава Росєка на їх початку (с. 446)), чи

вживання не цілком наукової лексики з домінуванням, наприклад, особливо

нині присутнього в політичному просторі прикметника «потужний» («аналіз

потужного масиву» (с. 38, 454), «потужного підґрунтя» (с. 45) – аж до

«потужного органічного компонента» (с. 453)).

Загалом же у дисертації на основі як наукових, так і літературних джерел

представлено широкомасштабну картину особливостей еволюції, структури та

поетики шульцівської прози – на різних рівнях художнього тексту. Залучені до

наукового обігу й проаналізовані та проінтерпретовані як художні, так і

літературно-критичні тексти змінюють перспективу дослідження художньої

прози Б. Шульца, поглиблюють розуміння її жанрової природи та наративних

стратегій. Наукова новизна монографії є незаперечною. Дисертація Наталі

Маторіної «Проза Бруно Шульца. Антропологія. Поетика. Наратологія» є

завершеним, самостійним та цілісним науковим дослідженням. У роботі

представлено науково обґрунтовані положення, які опираються на всеохопному

й багатоплановому аналізі як теоретичного матеріалу, так і вивченні художніх

текстів. Можна твердити, що дослідниця досягла задекларованої мети.

Висновки у представленій науковій студії чіткі й обґрунтовані й відображають

результати дослідницького пошуку Авторки.

Стверджую, що наукова робота Наталі Маторіної «Проза Бруно Шульца.

Антропологія. Поетика. Наратологія» є оригінальним та самостійним

дослідженням. У ній представлено науково обґрунтовані положення, вона

містить новизну висновків і має практичну цінність. Науковий рівень

дисертації високий, заявлена тема розкрита повністю. Вважаю, що

представлене дослідження є безсумнівним науковим внеском в історію

польської та інших слов’янських літератур та теорію літератури; вона

розширює, узагальнює й поглиблює знання про художню прозу Бруно Шульца,

її антропологічні, й наратологічні аспекти та особливості його ідіостилю і

поетики.

Дисертація Наталі Маторіної відповідає вимогам «Порядку підготовки

здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах

вищої освіти (наукових установах)», затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України від 23 березня 2016 р. № 261, що дає підстави до
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